
   
 

 
 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 29/2015 
 

privind scutirea la plata majorarilor de intarziere calculate pentru neplata in termen a 
impozitului pe teren si cladiri mostenitorilor defunctilor Cocea Anica si Ghebea Octav 

 
 

 având în vedere nota de constatare intocmita de doamna Diaconu Maricica, referent in 
cadrul compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe, inregistrata sub nr. 
2243/01.04.2015, expunerea de motive la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, 
raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate, precum şi raportul compartimentului 
de resort;  
  în conformitate cu prevederile art. 125 alin. (2) lit. „d” din Ordonanţa Guvernului 
României nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, coroborat cu prevederile art. 1 alin. (1) lit. „c” si art. 13 alin. (1) si (3) 
din Hotărârea Guvernului nr. 794/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
procedura şi competenţele de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a altor 
venituri ale bugetelor locale; 

 în temeiul art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „c”, art. 45 alin. (2) lit. „c” şi art. 115 
alin. (1) lit. „b” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
 

   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aproba scutirea la plata majorarilor de intarziere calculate pentru neplata in 
termen a impozitului pe teren si cladiri mostenitorilor defunctilor Cocea Anica si Ghebea 
Octav, cu domiciliul in municipiul Bucuresti,  in suma de 1382 lei. 

Art.2. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii 
nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 
in termenul prevazut de lege. 

Art.3. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va 
comunica solicitantului, primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, 
impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Rebricea, judeţul 
Vaslui si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

Art.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 
                                                                                                   
   Rebricea, 30 aprilie 2015 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
            Ursu Doina                                                   CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                            Secretarul comunei Rebricea, 
                                                                                              Sârcu Geanina - Elena         
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RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind scutirea la plata majorarilor de intarziere 
calculate pentru neplata in termen a impozitului pe teren si cladiri 

mostenitorilor defunctilor Cocea Anica si Ghebea Octav 
 
 
 
 

 Doamnelor şi domnilor, 
 
 

  Proiectul de hotarare privind scutirea la plata majorarilor de intarziere calculate pentru neplata 
in termen a impozitului pe teren si cladiri mostenitorilor defunctilor Cocea Anica si Ghebea Octav a 
fost elaborat in baza: 
 - Prevederilor art. 125 alin. (2) lit. „d” din Ordonanţa Guvernului României nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, care 
precizeaza:  
Art. 125 alin. (2) lit. „d”: „La cererea temeinic justificată a debitorilor, persoane fizice sau juridice, 
creditorii bugetari locali, prin autorităţile administraţiei publice locale care administrează aceste 
bugete, pot acorda, pentru obligaţiile bugetare restante pe care le administrează, următoarele înlesniri 
la plată:   
  d) amânări şi/sau scutiri ori amânări şi/sau reduceri de majorări de întârziere, cu excepţia 
majorărilor de întârziere datorate pe perioada de amânare”  

- Prevederilor art. 1 alin. (1) lit. „c” si art. 13 alin. (1) si (3)  din Hotărârea Guvernului 
nr. 794/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind procedura şi competenţele de 
acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor locale, care 
precizeaza: 
Art. 1 alin. (1) lit. „c”: „In temeiul Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 40/2002 pentru 
recuperarea arieratelor bugetare, denumita in continuare ordonanta de urgenta, autoritatile 
administratiei publice locale pot acorda inlesniri la plata impozitelor, taxelor si a altor venituri 
restante ale bugetelor locale, dupa cum urmeaza: 
    c) amânări, eşalonări, scutiri şi reduceri la plata majorărilor de întârziere şi a penalităţilor de 
întârziere, calculate pentru neplata în termen a impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor 
locale.” 
Art. 13 alin. (1) si (3) : 

„(1) Competenţele de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale 
bugetelor locale le au consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucureşti, consiliile locale 
de sector sau consiliile judeţene, după caz, în funcţie de destinaţia bugetară a venitului pentru plata 
căruia s-a solicitat înlesnirea.   
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      (3) Consiliul local, Consiliul General al Municipiului Bucureşti sau consiliul judeţean, după 
caz, va adopta hotărâri de aprobare, de respingere sau de modificare şi completare, după caz, a cererii 
de acordare a înlesnirilor la plata respectivului impozit, a taxei şi a altui venit al bugetului local.” 
 

- Prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. „c” din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, care 
precizeaza: 
Art. 36 alin. (2) lit. „b” si alin. (4) lit. „c”: 

„(2) Consiliul local exercită următoarele categorii de atribuţii: 
   b) atribuţii privind dezvoltarea economico-socială şi de mediu a comunei, oraşului sau 

municipiului;  
       (4) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. b), consiliul local:  

     c) stabileşte şi aprobă impozitele şi taxele locale, în condiţiile legii.” 
 Cu incadrarea in prevederile legale sus-mentionate si tinand cont de expunerea de motive a 
initiatorului, propun adoptarea proiectului de hotărâre privind scutirea la plata majorarilor de 
intarziere calculate pentru neplata in termen a impozitului pe teren si cladiri mostenitorilor defunctilor 
Cocea Anica si Ghebea Octav, in forma prezentata. 

 
 

                     10 aprilie 2015  
  

REFERENT, 
 

Diaconu Maricica 
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R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind scutirea la plata majorărilor de întârziere calculate 
pentru neplata în termen a impozitului pe teren și clădiri moștenitorilor defuncților 

Cocea Anica si Ghebea Octav 

  
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Initierea prezentului proiect de hotarare s-a realizat ca urmare a notei de constatare intocmita 

de catre compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe, rezultata din analizarea cererii cu nr. 

1493/27.02.2015 a domnului Popa Lucian-Ionuț in calitate de unic mostenitor al defuncților Cocea 

Anica, Ghebea Octav și Popa Lucica (mama acestuia) prin care solicita scutirea la plata majorarilor 

de întârziere calculate pentru neplata în termen a impozitului pe teren și clădiri. 

În susținerea cererii sale, dl. Popa Lucian-Ionuț a anexat certificatul de încadrare în gradul II 

de handicap al defunctei Popa Lucica, copii după internări și alte documente medicale care atestă că 

starea de sănătate gravă și situația financiară nu i-au permis acesteia să își achite obligațiile fiscale în 

termen. De asemenea, ca dovadă de bună-credință, petentul a achitat anticipat creanțele fiscale 

principale în data de 08.04.2015, rămânând majorări de întârziere pentru neplata în termen a 

impozitului în valoare de 1382 lei. 

Astfel, ținând cont de prevederile art. 125 alin. (2) lit. „d” din Ordonanţa Guvernului 

României nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificarile si 

completarile ulterioare, coroborat cu prevederile art. 1 alin. (1) lit. „c” si art. 13 alin. (1) si (3) din 

Hotărârea Guvernului nr. 794/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind procedura şi 

competenţele de acordare a înlesnirilor la plata impozitelor, taxelor şi a altor venituri ale bugetelor 

locale, la cererea temeinic justificată a succesorului Popa Lucian-Ionuț privind moștenirea defunctei 

Popa Lucica, Consiliul local poate acorda scutiri la plata majorărilor de întârziere. 

Având în vedere cele expuse și ținând cont de prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b“, alin. (4) lit. 

„c”, art. 45 alin. (2) lit. „c” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificarile si completarile ulterioar, supun spre aprobare proiectul de hotărâre si adoptarea lui in 

forma prezentata. 

     10 aprilie 2015          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 
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